
 
   

 

 

 
   Cont. 1 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA: 
 
 

Tegucigalpa, M.D.C., 15 de Junio de 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 132-2021 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Banco Hondureño para la 

Producción y la Vivienda (BANHPROVI), mediante Oficio No. PE-374/2021 de fecha 03 de Junio de 

2021, solicita autorización para efectuar el traslado interno de fondos entre Objetos del Gasto del 

Grupo 10000 de Servicios Personales, por un monto de L13,446,665.00 (Trece Millones 

Cuatrocientos Cuarenta y Seis Mil Seiscientos Sesenta y Cinco Lempiras Exactos); 

financiados exclusivamente con fondos de fuente 12, Recursos Propios; a fin de cubrir el impacto 

presupuestario generado por el incremento salarial a 284 empleados permanentes en base a los 

siguientes criterios: 1) incremento de 8.0% conformado por 4.01% por Índice de Precios al 

Consumidor (IPC) y 3.99% de acuerdo a la evaluación de desempeño a 222 funcionarios y 

empleados del Banco con un año o más de antigüedad, 2) incremento del 4.01% por IPC en 

proporción al mes de ingreso a 62 funcionarios y empleados del Banco que ingresaron desde el 

01 de julio del 2020 al 31 de diciembre de 2020; dicho beneficio tendrán efectividad a partir del 

01 de enero de 2021. Incremento salarial aprobado por el Consejo Directivo de BANHPROVI 

mediante Resolución CD-205-A-22/2021 de fecha 12 de mayo de 2021 y la modificación 

presupuestaria fue aprobada mediante Resolución No. CD-241-25/02021 de fecha 02 de junio 

de 2021. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria 

por lo que se ha determinado otorgar Dictamen Favorable, la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas estima procedente el traslado de los fondos por un monto de L13,446,665.00 (Trece 

Millones Cuatrocientos Cuarenta y Seis Mil Seiscientos Sesenta y Cinco Lempiras Exactos), 

a fin de cubrir el impacto presupuestario generado por el incremento salarial a 282 empleados 

permanentes (220 personas incremento de hasta 8.0% y 62 personas incremento de hasta 

4.01% proporcional) y no a 284 como lo plantea la solicitud debido a que en el la planilla de 

personal se proyecta otorgar el incremento salarial a un total de 282 empleados; el 

financiamiento de dichos ajustes será cubierto de la disponibilidad presupuestaria de la misma 

Institución. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto del 

gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que estimó procedente la fuente de 

financiamiento. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un 

Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria al Banco Hondureño para la 

Producción y la Vivienda (BANHPROVI), sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 

Vigente. POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 

116 de la Ley General de la Administración Pública, 19, numeral 5 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto, 124, 144 y 150 de las Normas de Ejecución Presupuestaria del 

presente Ejercicio Fiscal 2021 y sus reformas. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Ampliar mediante el 

traslado interno de Recursos Propios del Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 

(BANHPROVI), las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

 



 
   

 

 

 
   Cont. 2 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

INSTITUCIÓN 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 
PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAÍS 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 01 

COORDINACION SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Presidencia  
 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  1,651,941.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 190,609.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 190,608.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 190,608.00 

11600 12 099 0000 Complementos 102,400.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 23,262.00 

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 167,736.00 

    Total 2,517,164.00 
 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto       Mensual        Total Anual 

000 Director Creativo de Comunicaciones y Estrate             3,723.00               48,399.00  

000 Administrador de Seguridad Informática             3,502.00               45,526.00  

000 Asistente Consejero Propietario             3,314.00               43,082.00  

000 Oficial de Comunicaciones             2,282.00               29,666.00  

000 Secretaria Ejecutiva             2,248.00               29,224.00  

000 Oficial de Acceso a la Información Pública             2,220.00               28,860.00  

000 Secretaria Ejecutiva             2,165.00               28,145.00  

000 Especialista en comunicaciones             1,898.00               24,674.00  

000 Secretaria Ejecutiva             1,780.00               23,140.00  

000 Atención Protocolo             1,440.00               18,720.00  

000 Auxiliar Administrativo             1,193.00               15,509.00  

000 Aseadora                989.00               12,857.00  

000 Jefe Depto. Jurídico             7,488.00               97,344.00  

000 Sub Jefe Depto. Jurídico             5,366.00               69,758.00  

000 Oficial Jurídico             3,662.00               47,606.00  

000 Oficial Jurídico             3,503.00               45,539.00  

000 Oficial Jurídico             3,503.00               45,539.00  

000 Oficial Jurídico             3,256.00               42,328.00  

000 Analista de Seguimiento de Resoluciones             2,739.00               35,607.00  

000 Oficial Jurídico             2,498.00               32,474.00  

000 Analista de Actas             2,498.00               32,474.00  

               
Número 
Puesto 

Descripción del Puesto           Mensual       Total Anual 

000 Oficial Jurídico             2,295.00               29,835.00  

000 Oficial Jurídico             2,035.00               26,455.00  

000 Secretaria Ejecutiva             1,980.00               25,740.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 3 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Auxiliar Jurídico             1,565.00               20,345.00  

000 Jefe Sección Registral y Catastral             5,478.00               71,214.00  

000 Delegado Catastral             2,780.00               36,140.00  

000 Delegado Registral             2,593.00               33,709.00  

000 Delegado Registral             2,131.00               27,703.00  

000 Secretaria             1,429.00               18,577.00  

000 Auditor Interno             6,917.00               89,921.00  

000 Auditor En Sistemas             3,059.00               39,767.00  

000 Auditor lI             2,990.00               38,870.00  

000 Auditor I             2,548.00               33,124.00  

000 Auditor I             2,447.00               31,811.00  

000 Auditor I             2,400.00               31,200.00  

000 Auditor I             2,398.00               31,174.00  

000 Secretaria Ejecutiva             2,227.00               28,951.00  

000 Auditor I             2,220.00               28,861.00  

000 Auxiliar de Auditoria             2,013.00               26,169.00  

000 Auditor Operativo             1,850.00               24,054.00  

000 Jefe División de Cumplimiento             5,600.00               72,800.00  

000 Analista de Cumplimiento             3,331.00               43,303.00  

000 Oficial de Cumplimiento             2,695.00               35,035.00  

000 Técnico en Soporte Informático                446.00                5,798.00  

000 Oficial de Cumplimiento                378.00                4,914.00  

  Total         127,072.00          1,651,941.00  

 

 

ACTIVIDAD 02 
ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 002: Gerencia de Banca de Segundo Piso 

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 
 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  800,564.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 92,373.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 92,373.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 92,373.00 

11600 12 099 0000 Complementos 52,232.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 11,299.00 

11790 12 099 0000 Otras contribuciones Patronales (AFP) 81,288.00 

    Total 1,222,502.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual       Total Anual 

000 Gerente de Banca de Segundo Piso           11,715.00             152,295.00  

000 Asistente de Gerencia II piso             2,646.00               34,398.00  

000 Jefe División Productos y Negocios             5,439.00               70,707.00  

000 Enlace de Segundo Piso             2,471.00               32,123.00  

000 Analista de Crédito             2,345.00               30,485.00  

000 Jefe Sección Créditos Producción             4,747.00               61,711.00  

000 Analista de Crédito             2,564.00               33,332.00  

000 Analista de Crédito             1,835.00               23,855.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 4 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Jefe Sección Crédito Vivienda             4,129.00               53,677.00  

000 Analista de Crédito             3,983.00               51,779.00  

000 Analista de Crédito             3,326.00               43,238.00  

000 Analista de Crédito             2,714.00               35,282.00  

000 Oficial de Crédito             2,569.00               33,397.00  

000 Oficial de Crédito             1,996.00               25,948.00  

000 Analista de Crédito             1,859.00               24,165.00  

000 Ejecutivo de Inteligencia de Negocios             2,238.00               29,094.00  

000 Analista de Crédito             1,967.00               25,571.00  

000 Oficial de Crédito Mipyme             1,845.00               23,985.00  

000 Analista de Crédito                517.00                6,721.00  

000 Secretaria                284.00                3,692.00  

000 Analista de Crédito                393.00                5,109.00  

  Total           61,582.00             800,564.00  

                                                            

ACTIVIDAD 03 
COORDINACIÓN DE OPERACIONES DE CARTERA, CONTABLES Y GARANTÍAS  

ADMINISTRADAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia de Operaciones 

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 
 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  713,348.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 82,309.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 82,309.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 82,309.00 

11600 12 099 0000 Complementos 62,664.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 10,229.00 

11790 12 099 0000 Otras contribuciones Patronales (AFP) 72,432.00 

    Total 1,105,600.00 
 

000 Jefe División de Operaciones             5,606.00               72,878.00  

000 Secretaria Ejecutiva I             2,741.00               35,633.00  

000 Oficial Contable             3,591.00               46,683.00  

000 Jefe Sección de Contaduría             3,104.00               40,352.00  

000 Oficial de Cartera             2,652.00               34,476.00  

000 Oficial Contable             2,148.00               27,924.00  

 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Oficial Contable             1,572.00               20,436.00  

000 Digitalizador Contable             1,301.00               16,913.00  

000 Jefe Sección de Cartera             3,397.00               44,161.00  

000 Oficial de Cartera             3,128.00               40,664.00  

000 Oficial de Cartera             2,656.00               34,528.00  

000 Oficial de Garantías             2,129.00               27,677.00  

000 Oficial de Cartera             2,035.00               26,455.00  

000 Oficial de Cartera             1,847.00               24,010.00  

000 Auxiliar Contable             1,610.00               20,930.00  

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto Mensual  Total Anual 



 
   

 

 

 
   Cont. 5 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Auxiliar Contable             1,662.00               21,606.00  

000 Oficial de Cartera             1,162.00               15,106.00  

000 Jefe Sección de Garantías             6,456.00               83,928.00  

000 Oficial de Garantías             2,522.00               32,786.00  

000 Oficial de Garantías             2,298.00               29,874.00  

000 Oficial de Garantías                698.00                9,074.00  

000 Oficial Contable                558.00                7,254.00  

  Total           54,873.00             713,348.00  

 
ACTIVIDAD 04 

ADMINISTRACION DE RECURSOS FINANCIEROS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia de Operaciones 

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 
 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  554,515.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 63,982.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 63,982.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 63,983.00 

11600 12 099 0000 Complementos 42,611.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 7,891.00 

11790 12 099 0000 Otras contribuciones Patronales (AFP) 56,305.00 

    Total 853,269.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Gerente de Operaciones           11,520.00             149,760.00  

000 Jefe División de Finanzas             9,793.00             127,309.00  

000 Oficial de Planeación y Organización             3,512.00               45,656.00  

000 Oficial de Presupuesto             1,867.00               24,271.00  

000 Jefe Sección Tesorería             5,326.00               69,238.00  

000 Auxiliar de Tesorería             1,322.00               17,186.00  

000 Jefe Sección Planeamiento y Organización             4,914.00               63,882.00  

000 Analista de Finanzas             3,280.00               42,640.00  

000 Asistente de Gerencia de Operaciones                837.00               10,881.00  

000 Secretaria                284.00                3,692.00  

  Total           42,655.00             554,515.00  

 

ACTIVIDAD 05 
ADMINISTRACIÓN DE LOS SISTEMAS DE RIESGO INSTITUCIONAL Y DE IFIS  

SUPERVISADAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 005: División de Riesgos  
 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  674,224.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 77,795.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 77,795.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 77,795.00 

11600 12 099 0000 Complementos 48,822.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 9,564.00 



 
   

 

 

 
   Cont. 6 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 68,460.00 

    Total 1,034,455.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Jefe de Organización y Métodos             4,163.00               54,122.00  

000 Oficial de Riesgos             2,181.00               28,353.00  

000 Analista I de Organización y Métodos             2,267.00               29,471.00  

000 Secretaria Ejecutiva I             2,400.00               31,202.00  

000 Oficial de Atención al Usuario Financiero             1,677.00               21,801.00  

000 Jefe Sección Análisis de IFIS             4,579.00               59,527.00  

000 Analista de Riesgos             3,865.00               50,245.00  

000 Analista de Cajas Rurales             3,438.00               44,694.00  

000 Analista de Riesgos             3,377.00               43,901.00  

000 Oficial de Riesgos             1,931.00               25,103.00  

000 Jefe Sección Control de IFIS             7,362.00               95,706.00  

000 Analista de Riesgos             5,041.00               65,533.00  

000 Oficial de Riesgos             2,806.00               36,478.00  

000 Oficial de Riesgos             2,602.00               33,826.00  

000 Oficial de Riesgos             2,014.00               26,182.00  

000 Jefe División de Riesgos             1,323.00               17,199.00  

000 Asistente Consejero Propietario                837.00               10,881.00  

  Total           51,863.00             674,224.00  

 
ACTIVIDAD 06 

COORDINACIÓN DE LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS Y DE LOGÍSTICA  
INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia de Operaciones 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  1,351,102.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 155,896.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 155,896.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 155,896.00 

11600 12 099 0000 Complementos 107,188.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 19,260.00 

11790 12 099 0000 Otras contribuciones Patronales (AFP) 137,189.00 

    Total 2,082,427.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Jefe División Administración             6,587.00               85,631.00  

000 Sub Jefe De División de Administración             4,783.00               62,179.00  

000 Secretaria Ejecutiva             2,803.00               36,439.00  

000 Ejecutivo de Control Interno             2,733.00               35,529.00  

000 Oficial de Compras             2,021.00               26,273.00  

000 Auxiliar Administrativo             1,878.00               24,414.00  

000 Jefe Sección de RRHH             5,828.00               75,764.00  

000 Oficial de Talento Humano             2,256.00               29,328.00  

000 Oficial de Reclutamiento             2,082.00               27,066.00  

000 Pagador/a General             7,492.00               97,396.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 7 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Analista de Crédito             4,899.00               63,687.00  

000 Encargado de Activos Eventuales             3,640.00               47,320.00  

000 Jefe Sección Admón. de Cartera             3,644.00               47,372.00  

000 Oficial de Cartera             2,802.00               36,426.00  

000 Auxiliar Contable             1,682.00               21,866.00  

000 Analista de Activos Eventuales             1,457.00               18,941.00  

000 Auxiliar Contable             1,377.00               17,901.00  

000 Jefe Sección Servicios Generales             2,484.00               32,292.00  

000 Encargado de Archivo             2,220.00               28,860.00  

000 Encargado de Mantenimiento             1,951.00               25,363.00  

000 Motorista             1,801.00               23,413.00  

000 Motorista             1,623.00               21,099.00  

000 Motorista             1,623.00               21,099.00  

000 Motorista             1,564.00               20,332.00  

000 Auxiliar de Archivo             1,524.00               19,812.00  

000 Encargada de Recepción             1,478.00               19,214.00  

000 Motorista             1,480.00               19,240.00  

000 Jefe de Seguridad             1,377.00               17,901.00  

000 Motorista             1,400.00               18,200.00  

000 Motorista             1,340.00               17,420.00  

000 Motorista             1,339.00               17,407.00  

000 Encargado/a de Correspondencia             1,332.00               17,316.00  

000 Motorista             1,325.00               17,225.00  

000 Encargado de Jardinería             1,171.00               15,223.00  

000 Auxiliar de Mantenimiento             1,205.00               15,665.00  

000 Aseadora             1,090.00               14,170.00  

000 Oficial de Administración             1,149.00               14,937.00  

000 Aseadora             1,056.00               13,728.00  

000 Aseadora                984.00               12,792.00  

000 Conserje             1,086.00               14,118.00  

000 Conserje             1,051.00               13,663.00  

000 Aseadora                984.00               12,792.00  

000 Aseadora             1,038.00               13,494.00  

000 Conserje                950.00               12,350.00  

000 Aseadora                967.00               12,571.00  

000 Aseadora                865.00               11,245.00  

000 Aseadora                946.00               12,298.00  

 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Auxiliar de Mantenimiento                927.00               12,051.00  

000 Auxiliar de Mantenimiento                705.00                9,165.00  

000 Auxiliar Administrativo                235.00                3,055.00  

000 Oficial de Planillas                180.00                2,340.00  

000 Jefe de Higiene y Seguridad Ocupacional             1,395.00               18,135.00  

000 Enlace de Segundo Piso                976.00               12,688.00  

000 Auxiliar de Higiene y Seguridad                234.00                3,041.00  

000 Cotizador                283.00                3,679.00  

000 Oficial de Servicio al Cliente                284.00                3,692.00  

000 Conserje                345.00                4,485.00  

  Total         103,931.00          1,351,102.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 8 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

 

ACTIVIDAD 07 
ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES FINANCIERAS DE BANCA DE PRIMER PISO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 007: Gerencia de Banca de Primer Piso 

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  1,666,120.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 192,245.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 192,245.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 192,244.00 

11600 12 099 0000 Complementos 86,600.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 23,295.00 

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 169,175.00 

    Total 2,521,924.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Jefe de Agencia Banca Primer Piso           10,690.00             138,970.00  

000 Jefe División de Negocios             6,617.00               86,021.00  

000 Coordinador(a) Unidad Técnica             4,756.00               61,828.00  

000 Jefe de Fideicomisos             4,134.00               53,742.00  

000 Enlace de Segundo Piso             3,221.00               41,873.00  

000 Supervisor de Créditos             3,035.00               39,455.00  

000 Oficial Jurídico Unidad Técnica             3,143.00               40,859.00  

000 Jefe Sección de Cartera             3,151.00               40,963.00  

000 Oficial de Crédito Vivienda             2,754.00               35,802.00  

000 Jefe de Agencia Banca Primer Piso             2,916.00               37,908.00  

000 Oficial de Producción             2,592.00               33,696.00  

000 Analista de Métodos y Procedimientos             2,555.00               33,215.00  

000 Oficial de Crédito Agropecuario             2,425.00               31,525.00  

000 Oficial de Crédito             2,276.00               29,588.00  

000 Oficial de Crédito Mipyme             1,975.00               25,675.00  

000 Oficial Jurídico Unidad Técnica             2,048.00               26,624.00  

000 Oficial de Crédito             1,962.00               25,506.00  

000 Oficial de Microcrédito             2,082.00               27,066.00  

 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Asistente Administrativo             1,964.00               25,532.00  

000 Gestor de Recuperaciones de Cartera             1,954.00               25,402.00  

000 Gestor de Cartera de Préstamo             1,832.00               23,816.00  

000 Oficial de Mipyme Unidad Técnica             1,672.00               21,736.00  

000 Auxiliar de Cartera y Seguros             1,509.00               19,617.00  

000 Gestor de Cartera de Préstamo             1,665.00               21,645.00  

000 Enlace de Segundo Piso             3,433.00               44,629.00  

000 Oficial de Crédito Agropecuario Agencia S.P.S             2,432.00               31,616.00  

000 Oficial de Crédito Vivienda Agencia S.P.S.             1,794.00               23,322.00  

000 Oficial de Crédito PyMe Agencia S.P.S.             1,824.00               23,712.00  

000 Oficial de Microcrédito BPP San Pedro Sula             1,673.00               21,749.00  

000 Jefe de Agencia Choluteca             2,826.00               36,738.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 9 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Oficial de Crédito Vivienda Agencia              2,548.00               33,124.00  

000 Oficial de Microcrédito             2,351.00               30,563.00  

000 Auxiliar de Servicio al Cliente             1,019.00               13,247.00  

000 Jefe de Agencia Juticalpa             2,764.00               35,932.00  

000 Oficial de Crédito Agropecuario             2,498.00               32,474.00  

000 Oficial de Crédito Vivienda             2,082.00               27,066.00  

000 Auxiliar de Servicio al Cliente             1,249.00               16,237.00  

000 Jefe de Agencia Danlí             2,952.00               38,376.00  

000 Oficial de Crédito             2,609.00               33,917.00  

000 Oficial de Microcrédito             2,357.00               30,641.00  

000 Auxiliar Jurídico             2,145.00               27,885.00  

000 Oficial de Crédito Agropecuario             1,827.00               23,751.00  

000 Auxiliar de Servicio al Cliente             1,157.00               15,041.00  

000 Enlace de Segundo Piso             3,024.00               39,312.00  

000 Analista de Crédito                975.00               12,675.00  

000 Oficial de Recuperaciones                472.00                6,136.00  

000 Oficial de Servicio al Cliente                310.00                4,030.00  

000 Supervisora de Agencia                502.00                6,526.00  

000 Oficial de Crédito                486.00                6,318.00  

000 Oficial de Crédito                697.00                9,061.00  

000 Jefe de Agencia Santa Rosa de Copan             1,137.00               14,782.00  

000 Oficial de Crédito Mipyme                837.00               10,881.00  

000 Oficial de Crédito Agropecuario                813.00               10,569.00  

000 Oficial Jurídico Unidad Técnica                813.00               10,569.00  

000 Oficial de Crédito Vivienda                698.00                9,074.00  

000 Jefe Agencia La Ceiba                851.00               11,063.00  

000 Oficial Jurídico                567.00                7,371.00  

000 Oficial de Crédito Agropecuario                567.00                7,371.00  

000 Oficial de Crédito Vivienda                473.00                6,149.00  

000 Oficial de Crédito Mipyme                473.00                6,149.00  

  Total         128,163.00          1,666,120.00  

 
ACTIVIDAD 08 

ADMINISTRACIÓN DE PROCESOS TECNOLOGICOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia de Operaciones 

 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  406,856.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 46,945.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 46,945.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 46,945.00 

11600 12 099 0000 Complementos 34,086.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 5,818.00 

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 41,312.00 

    Total 628,907.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Jefe Sección de Informática             5,780.00               75,140.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 10 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Analista Informático II             3,782.00               49,164.00  

000 Analista Informático II             3,363.00               43,719.00  

000 Analista Informático I             2,473.00               32,144.00  

000 Analista Informático I             2,370.00               30,810.00  

000 Analista Informático II             4,050.00               52,650.00  

000 Jefe de Infraestructura y Soporte             3,723.00               48,401.00  

000 Analista Informático II             2,515.00               32,695.00  

000 Técnico en Soporte Informático             1,288.00               16,744.00  

000 Jefe Departamento de Tecnología             1,953.00               25,389.00  

  Total           31,297.00             406,856.00  

 
ACTIVIDAD 09 

ADMINISTRACIÓN DE LAS OPERACIONES DE FONDO DE GARANTÍA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Gerencia de Otros Servicios Bancarios 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  188,487.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 21,749.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 21,749.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 21,748.00 

11600 12 099 0000 Complementos 11,317.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 2,650.00 

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 19,139.00 

     Total 286,839.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Jefe División de Garantías             3,528.00               45,864.00  

000 Ejecutivo de Captación de Recursos             2,232.00               29,016.00  

000 Jefe División de Garantías             1,953.00               25,389.00  

000 Jefe Sección Negocios y Servicio al Cliente             1,395.00               18,135.00  

000 Jefe Sección Operaciones y Seguimiento             1,395.00               18,135.00  

000 Ejecutivo de Garantías             1,116.00               14,508.00  

000 Ejecutivo de Garantías                828.00               10,764.00  

000 Analista de Inteligencia de Negocios                837.00               10,881.00  

000 Oficial de Servicio al Cliente                697.00               9,061.00  

000 Oficial Operaciones y Atención Reclamos                518.00                6,734.00  

  Total           14,499.00             188,487.00  

 
 

ACTIVIDAD 10 
ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES Y SERVICIOS DE TRANSACCIONES  

ELECTRÓNICAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Gerencia de Otros Servicios Bancarios 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  86,053.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 9,929.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 9,929.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 9,929.00 



 
   

 

 

 
   Cont. 11 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

11600 12 099 0000 Complementos 3,783.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 1,196.00 

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 8,738.00 

    Total 129,557.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Jefe Sección Servicios Electrónicos             1,953.00               25,389.00  

000 Especialista en comunicaciones             1,395.00               18,135.00  

000 Jefe Sesión Tecn. Información y Comunic.             1,395.00               18,135.00  

000 Especialista de Gestión Corresponsal                837.00               10,881.00  

000 Técnico en Soporte Informático                567.00                7,371.00  

000 Oficial de Gestión de Proyectos                473.00                6,142.00  

  Total             6,620.00               86,053.00  

 
 

ACTIVIDAD 11 
ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES DE FIDEICOMISOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 009: Gerencia de Otros Servicios Bancarios 

 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  697,215.00 

11400 12 099 0000 Adicionales 80,448.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes 80,448.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes 80,448.00 

11600 12 099 0000 Complementos 44,833.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP 9,834.00 

11790 12 099 0000 
Otras contribuciones Patronales 
(AFP) 70,795.00 

    Total 1,064,021.00 
 

Número 
Puesto 

Descripción del Puesto         Mensual        Total Anual 

000 Gerente Otros Servicios Bancarios           12,000.00             156,000.00  

000 Asistente Gerencia Otros Servicios Bancarios             2,400.00               31,200.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             3,159.00               41,067.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             3,152.00               40,976.00  

000 Analista de Fideicomisos             1,787.00               23,231.00  

000 Analista de Fideicomisos             1,795.00               23,335.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             4,033.00               52,429.00  

000 Jefe Sección Proyectos Intelig. de Negocios             4,000.00               52,000.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             2,950.00               38,350.00  

000 Analista de Fideicomisos             2,696.00               35,048.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             2,992.00               38,896.00  

000 Jefe División de Fideicomisos             1,953.00               25,389.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos                945.00               12,285.00  

000 Ejecutivo de Garantías             1,116.00               14,508.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             1,116.00               14,508.00  

000 Analista de Crédito                698.00                9,073.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 12 | 12 

Resolución No.008-DGP-ID  

000 Analista de Crédito                697.00                9,061.00  

000 Analista de Crédito                697.00                9,061.00  

000 Analista de Fideicomisos                697.00                9,061.00  

000 Jefe Sección Proyectos Intelig. de Negocios             1,814.00               23,582.00  

000 Ejecutivo de Fideicomisos             1,395.00               18,135.00  

000 Ejecutivo de Recuperaciones             1,256.00               16,328.00  

000 Secretaria                284.00                3,692.00  

  Total           53,632.00             697,215.00  

 
 
TOTAL AMPLIACIÓN                                                                                                                    L.13,446,665.00 

                                                     

 
ARTÍCULO 2º. El impacto del ajuste salarial en mención será financiado de la disponibilidad del 
presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2021, detallado en las siguientes estructuras: 
 

INSTITUCIÓN 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 
PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAÍS 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 01 

COORDINACION SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Presidencia 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 
11400  12 099 0000 Adicionales                                                  L. 13,446,665.00  

   

                          
TOTAL FINANCIAMIENTO                                                                                                  L. 13,446,665.00 

 
 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA DE 
FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA 
GENERAL . 
 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince días del mes de junio 

del año dos mil veintiuno. 

 
 
 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
*FMoya 
 


